Jusjurandum religiose de his nuncupatum.

(a) To. 5. ep. secr. 1171. (b) Alb. Argen. in Chron. Caroli in Tirolensem comitatum expeditionis. VIII. (c) Du-brav. l. 22. (d) Rebdof. in. anal. Alber. ubi sup. (e) Alb. Arg. in chron. hoc anno. Ludovici Bavari de irrumpendo in Italiam consilia. (f) To. 6. ep. secr. 882. Illius repentina morte oppressa. (g) Ib. ep. secr. 834. Alb. Arg. Reb. dof. Jo. Vill. l. 12. c. 105. Clem. vit. script. Ægid. Royz in anal. Belg. Nauct. generat. 45. Trib. in chr. Hirs. Bar. in MS. not. ad hunc ann. & a. lii. Exer.

IX. [1] Exeruit apertam in eo principe divina iustitia vindictam ob improvifum mortis genus, de quo sæpius illum Romani Pontifices præmonuerant. Et quidem

Joannes XXII. (a) vel potius Christus tredecim jam ante annis vicarii sui ore his verbis ad poenitentiam, intentato repentinae mortis terrore, maturandam vocabat:

(a) Jo.
to. 9. p. 2.
ep. fecr.
pag. 224.
Annal. n.
15. ann.
1334. n.
21.

NOTE [1] O Blit hoc anno Ludovicus Bavarus, qui cum imperialem titulum, & dignitatem inconsulto pontifice invasisset, magnas cum illo inimicitias exercuit. Mensis, & dies obitus ab Annalista recte notantur. Genus mortis alii aliud assignant. Sunt enim qui subito equi lapsu foede oppressum asserant. Nec sane lapsus ex equo defuit; sed propinat veneno ad necem dispositum quidam suspicantur. Hermannus Cornerus, in chronico, Egghardum scriptorem laudat, quem ad hos usque annos opus suum produxisse oportet, cum non ultra hos ipsos annos ejus memoria extet apud eundem; ex eo vero hæc narrat. Ludovicus apud Burchgraviam de Nuremberg, quam in deliciis habebat, hilaris cœnans, molestam cordis punctiorem familiaris morbi indicium sensit. Quare familiari usus remedio concessio statim equo venatum perrexit. Ursum dum insequitur, in ipso transigendæ feræ conatu, ex equo deturbatus corruit, foedoque lapsu fractus est. In ipso mortis articulo constitutus admisorum criminum veniam a Deo postulavit; statimque decessit. Principem ceteroqui bonum, mitem, benignum, facilem, potu parum, sed cibo aliquanto indulgentiorem ait Egghardus apud eundem Cornerum, corrupti superbia, audacia, impietas, violentia, qua in Romanam Ecclesiam debacchabatur. Sed violenti principis impetum retudit optimorum pontificum vere sacerdotalis constantia, quæ illum sæpissime iteratis constitutionibus ita repressit, ut veniam ipse implorare sæpius, nunquam se illi demittere pontifices cogentur. Cum vero constitutionum illarum historia totam ferè eorum temporum historiam ecclesiasticam contineat, juvat hic omnes per Annales dispersas colligere, & ordine chronologico digerere. Joannes XXII. sive graviter ferens Ludovicum armis, & potentia sua favere Vicecomitibus, qui Vicariatus Italico Roberti Regis averfabantur, sive jura Pontificia violari ab eo ratus, quod in discordia electus, nondum discussa a pontifice Romano causa regium titulum, & potestatem usurpasset, anno 1323. pontificatus sui octavo, die VII. Id. Octobris publice per editum illi denunciavit, ut causam electionis suæ coram pontifice acturus intra trimestrem veniret; interim vero regium titulum deponeret, atque a favendis Vicecomitibus abstergeret; ni pareret censuris cogendus. Extant literæ illæ apud Annalistas ad A. 1323. n. 30. Ludovicus ut pontificem, tempus extrahendo, falleret, regium quidem titulum retinuit, temporis vero dilationem per ablegatos suos petiit & impetravit. Qua de re patentis literas dedit Joannes signatas die VII. Id. Januarii sequentis anni, legendas in Annalibus ad An. 1324. num. 2. Cum intra hoc tempus Ludovicus nihil movisset, pontifex die X. kal. Aprilis ejusdem anni edita bulla, cujus excerptum refert Annalista ad An. 1324. n. 13. integram dat Martene Anecd. to. II. col. 652. censuris obligatum denunciavit, utque intra constitutum tempus se se apostolico iudicio susteret imperavit, interim a regalibus abstergeret; omni jure, si quod electione sua obtinisset, alioqui privandus. Quo & re ipsa privatum denunciavit, cum iustionibus pontificis restitisset, edita constitutione signata die V. Julii eodem anno. Recitat illam Martene col. 660. & ex parte etiam Annalista ad A. 1324. n. 29. Pontificiam sententiam eludendam ratus Ludovicus, provocationem ad futurum concilium interposuit, pontificem simul eum agens violentiæ fidei & hæreseos. Acta illa apud Annalistas num. 26. signantur A. 1324. apud Lunigium vero in continuat. I. Spicilegii num. XXII. datæ leguntur anno 1324. indict. VII. die XXII. mensis....

Post hæc cessatum est triennio; donec anno 1327. die III. Non. Aprilis pontificatus Joannis anno XI. constitutio prodit, qua Ludovicus Bavaricæ principatu, & feudis omnibus tum ecclesiasticis, cum imperialibus multatur. Ab impacto vero crimine hæreseos, ut se purgaret coram Pontifice, terminus usque ad Kal. Octob. præstitutus. Constitutionem hanc ab Annalista omittam legas apud Martene col. 671. & Lunigium num. XV. Nec diu post V. id. Aprilis ejusdem anni publice illi denunciavit Joannes ut Longobardia ac tota demum Italia abstergeret, quod pariter editum apud Annalistas non legas, asserit vero Martene col. 684. & Lunig. num. XVI.

Ejusdem anni die X. Kal. Novembris sententia hæreseos in Bavarum dicitur a pontifice, quam sententiam recitat Annalista ad A. 1327. num. 20.

Sequenti anno 1328. die XII. Kal. Februarii crucem in Bavarum indici iussit pontifex, literis ad Theodorum diaconum cardinalem A. S. L. datis, quas ex Annalibus anno illo num. 4. repetas. Tum & publicis literis mandatum est Romanis a Pontifice ut Bavarum ex urbe pellerent, quas literas die II. Kal. Aprilis signatas, cum alia ejusdem diei bulla, qua coronatio Bavari in imperatorem irrita declaratur, primi produxerunt Martene col. 726. & Lunig. numero XVIII. & XIX.

Veteres sententias, poenas, & censuras innovavit Joannes sequenti anno 1329. die cœnæ Domini, scilicet Kal. Maji, quam constitutionem inseruit in literis encyclicis ad episcopos Italiæ die III. Non. Maji datis. Publica hæc acta omisit Raynaldus, dedit vero Martene col. 772. Neque his acquiescens pontifex literis ad Episcopos Italiæ iterum directis eodem anno die VII. Kal. Julii instruit, ut sacra cruciariorum militia in Bavarum, proposito indulgentiarum præmio, scriberetur. Martene col. 777.

Rursus sequenti anno 1330. die VI. Kal. Februarii Vicarios imperiales per Germaniam a Bavarum destinari intelligens pontifex, nova constitutione qua cæteras omnes sententias confirmavit, coercendum illum censuit. Habes apud Martene col. 787. & Lunig. num. XXIII. Quod & sequenti anno die II. Non. Januarii iterandum duxit. Martene col. 816.

Cum tamen tor promulgatis edictis nihil se impetrasse pontifex intelligeret, rem totam Deo committens, quiescendum censuit, quievitque re ipsa reliquis vitæ suæ annis.

Cui demum mortalitatem exuto anno 1334. succedens Benedictus XII. mitius agere cum Ludovico cepit; nam, lenioribus verbis demulcere prius efferat eum animum conatus est, tum agi-

bat: Attente recogita, quanta tuæ menti infundetur jucunditas, dum infra clausura tuæ revolvēs peccatoris, quod te cum tanta multitudine tibi adherentium de inimici eripueris faucibus, quantoque securius in die tremendi iudicii ante tribunal Christi recepturus pro meritis poteris comparere: & adverte proinde si quod concepisse dixeris, sed parum usque nunc produxeris, cum quanto tremore cum tibi adherentibus, quorum damnationis actor existeris, comparere poteris; quantisque poenis interminabilibus tam pro tuis, quam ipsorum erroribus merearis te affigi. Rumpite itaque moras, & fac cito quod dixeris concepisse. Quid tardas ipsum, quem jam concepisti, spiritum parturire salutis? Nil mortalibus est morte certius vel incertius hora mortis. Nolite, quæsumus, procrastinare ulterius, nec de die in diem differre tam salutaris inspirationis parturire spiritum, NE SUBITO IRA DEI IN TE DESERVAT, ET EXTINCTO SPIRITU IN VINDICTÆ TEMPORE TE DISPERDAT, &c. Dat. xv. kal. julii an. XVII.

Predicta a Joanne XXII. ea divina ultio.

Alia a Benedicto eadem significata oracula. (a) Ben. to. 5. ep. fecr. 392. annal. ro. 16. ann. 1339. n. 5.

Iniecerat illi etiam sæpius Benedictus XII. virtutum laude præclarissimum improvise mortis metum, ut ad conversionem accelerandam alliceret, illumque ante octo annos his salubribus monitis intruxerat: (a) Tibi consulimus, & paternis exhortationibus & salutaribus monitis suade-

mus, quatenus diligenter considerans vias tuas malas, & dum tibi vitæ tempus superest ab eis convertere, & ad vias rectas dirigere non differas gressus tuos, ut possis illa verba prophetica dicere Domino: Cogitavi vias meas, & converti pedes meos in testimonia tua: non solum sæpe, sed sæpius intra tua præcordia revolvendo, quod moriturus es, & tibi, qui jam in annos processisti plurimos, mortis terminus appropinquat, & ignoras penitus dies mortis. ET QUID ETIAM, SI (QUOD ABSIT) TE CONTINGERET IN TALI STATU ET CUM TALIBUS OPERIBUS TERMINUM CLAUDERE VITÆ TUE, EXTINDE CUM TE TUA SEQUERENTUR OPERA REPORTARES? PROPECTO NIHIL ALIUD NISI POENAS CRUCIATUS PERPETUI, ET TORMENTA, &c. Dat. Avin. x. kal. februarii anno v.

Non defuerat apostolico muneri Clementis VI. prædecessorum exemplo in eo ad Christianam poenitentiam, objecta improvise mortis formidine provocando: cumque durum peccus mollire non potuisset, demum illum horrenda hac comminatione, ex hypothesi nempe, quod non ad Deum converteretur, frequentato in scriptura sacra loquendi more, superiori anno perculerat. VENIAT EI LAQUEUS QUEM IGNORAT, ET CADAT IN IPSUM, SIT MALEDICTUS INGREDIENS, SIT MALEDICTUS EGREDIENS. Quam quidem sententiam non cecidisse

Minæ Clementis in Ludov. non irrita.

NOTE agitata de pace consilia, quæ nunciorum ultro citroque missatione diu pertracta, nunquam tamen ad optatum exitum perducta: sive id Ludovici pernicacia, sive malignæ invidorum quorundam artes prohibuerint, incertum. Numquam tamen, licet toties delusus, pontifex inducere in animum potuit, ut novis edictis Ludovici animum exacerbaret. Tertius in pontificatu successit Clemens VI. qui anno 1342. exoritur succedenti anno 1343. die II. Id. Aprilis constitutionem suam in Bavarum promulgavit, qua veteres omnes sententias commemorans confirmat, novum trimestre spatium constituit, ut intra illud regium titulum administrationemque deponeret, latum ab Apostolica sede interdictum & censuras servaret, ab injuriis in Romanam sedem abstergeret; minitatus alioqui poenas pro contumacia modo graviores. Verum cum furdo se canere intelligeret, Ludovicum cum Romana ecclesia conciliandum desperans, imperatorem alterum assumendum suscepit; quod & præstitum anno 1346. ut in Annalibus ad eundem annum fusius narratur. Hæc constitutionum pontificiarum in Bavarum historia.

Nec sæpe adeo exagitatus a pontificibus Bavarum quievit iudicandus est. Quamquam enim ejus edicta omnia in pontificem lata lucem publicam minime vidisse facile credo; nonnulla tamen supervent, ex quibus de reliquis iudicium capere licet. Vix enim interpellari se a pontifice agnovit, continuo eodem illo anno 1323. apologiam suam de scripto publicavit, quam, & appellatione sua ad futurum concilium claudit. Vide Annales ad 1323. n. 34. Sequenti anno 1324. fidei suæ confessionem publicas in tabulis referens ac promulgans, agnoscere se profiteretur ecclesiam Romanam magistræ fidei, matrem suam, quam semper contra adversarios se defensurum sponderet, cujus in obsequium paratum se ad omnia pollicetur. Sed & vicissim imperii Romani jura se defensurum protestatur. Annal. ad A. 1324. Eodem ipso anno jura sua convelli a pontifice, quem accusat hæreseos, querens, appellationem iterum ad futurum concilium interposuit. Annal. ad A. 1324. num. 14. Appellationem hanc signatam Reginburgi mense Augusto hujus anni exhibet Lunig Spicileg. eccl. to. I. num. XIII. sed cum Latinitatis sit cultioris, quam cujus excerpta exhibet hic Annalista, novatoris alicujus opera vitiatam esse non dubito; nec forte diversa est ab ea quam Aventinus in Annalibus Bolorum supposuit, de qua vide adnotationem meam ad A. 1328. Sed & idem Lunig. Spicileg. continuat. I. num. XIII. appellationem alteram ejusdem Ludovici recitat, quæ cum excerptis Annalistarum congruit, signaturque anno 1324. Indict. VII. die XXII. mensis.... hanc plane sinceram credo.

Secundum hæc, anno 1328. Romæ agens ac Imperiali corona superbiens, edictum promulgavit, quo Joannem XXII. a Deo & a se privatum pontificia dignitate pronuntiabat. Edictum illud apud Lunig. num. XX. signatur anno 1328. Indict. XI. die XVIII. Aprilis. Id vero semel Romæ publicatum, iterum hoc anno Pisis agens die XII. Decembris reproduxit, ut ex Lunig. Spicileg. continuat. I. num. XXII. Post hæc nulla Ludovici edicta in pontifice promulgata sunt, vel si forte prodierint, nulla tamen hodie supervent.

diffe irritam, orbis expavit. Quis enim fustior laqueus esse possit, quam repentina mors, quæ peccatorum, quasi injecto laqueo hominum aspectum fugiente, præfocavit? Quis ingressus egressusque tristior fingi queat, cum egressus domo & ingrediens agrum, non salutis animæ, sed ferarum venatui intentus, repente sit raptus ad divinum tribunal? De quo hæc ad Bertrandum tit. S. Marcelli presbyterum Card. Apostolicæ sedis in Sicilia regno legatum scripsit Pontifex (a): *Credimus ad tuam notitiam perductum, qualiter inverteratus ille dierum matorum Bavarus, hostis Christi & ejusdem ecclesiæ, subitanea morte de medio sit sublatus, ex cuius subtractione charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Romanorum illustris speramus, auctore Domino, negotia prosperari. Dat. Avin. id. novembris anno vi. Mortis genus breviter attingit Albertus Argentinensis (b): Eodem, inquit, anno princeps Ludovicus in venatione ursi in filvis juxta Monachum paralyti percussus, de equo corruens expiravit anno Domini MCCCXLVII, quinto idus octobris anno regni sui trigesimo tertio finito minus octo diebus, imperii vero decimonono. Describit fufius eandem mortem Rebdorfius (c) divinæque ultimæ Ludovici flagitiis exasperatæ tribuit: Eodem, inquit, anno v. idus octobris prædictus Ludovicus, de civitate sua Monacho Frisingensis diocesis exiens ad venationem ferarum, in qua temporibus vitæ suæ delectabatur ultra modum, de mane bilaris & jucundus, quia uxor sua præscripta sibi peperit infantem, quia adhuc non erat baptizatus, cum insisteret venationi & insisteret equo suo, subito apoplexia percussus circa meridiem ejusdem diei cecidit ad terram in medio familiae suæ de equo ad duomilliaria de Monacho, & subitanea morte decessit. Et sic notabiliter divina plaga interit, non sine causa, quia aliquot annis ante obitum suum officiis & judiciis suis præposuit tyrannos & excoriatores pauperum, minimam justitiam facientes. In expeditionibus suis permisit terram & pauperes excoriari. In hospitibus, ecclesiis, monasteriis, secularibus & religiosis prælatis ipse & filii sui gravissimi fuerunt. Clerum secularem odio cordis habuit, imo expresse pluries dixit, quod si thesaurizaret thesaurum de luto, collegia secularia non fundaret. Et sic non absolutus a sententiis excommunicationis ecclesiæ, quas Joannes Papa contra ipsum fulminavit, miserissime expirat, & in parochia B. Virgivol. 2. gen. 45. Trib. in chron. Hirsaug. X.*

(a) To. 6. ep. fecr. 835.

(b) Alb. Arg. in chron.

(c) Rebdorf. in annal.

Mortis genus.

(d) Hocsem. hist. Leod. in Engelb. Marian. l. 2. c. 35. Nauch. vol. 2. gen. 45. Trib. in chron. Hirsaug. X. Caroli res confirmatæ.

rimæ, quæ antea erant adversatæ, agnita iusta illius electione vivo Ludovico celebrata, ad obsequium partim potentia metu, partim religionis studio tædive censura, partim promissis ac spe certatim conflueret. Describit ejusdem Regis progressus, ac virium, & ex affinitatibus principum potentiam Albertus Argentinensis (e): utque Ratispona, Nurembergum, Wittembergensis comitatus, Bambergæ, Herbipolis, Argentina, universaque Alsatia in ejus obsequium procubuerint; tum Bertholdus episcopus Argentinensis regali jure ab ipso sit indutus, ita enarrat: *Argentina etiam honorifice est receptus, ipsum episcopum in gradibus ecclesiæ indutus regalibus insignibus, habens coronam auream in capite & pomum & sceptrum in manibus, de suis regalibus, præstito sibi homagio, solemniter investivit. Gratulatus est vii. id. decembris. Pontifex Carolo ipsum plures urbes ac populos extincto Ludovico feliciter ad obsequium suum adduxisse, eumque ad res præclare gerendas magis accendit: Fili charissime, acceptabile tempus, quod ille per quem vivis & regnas & feliciter & opportune disposuit, prudenter attendens, ad ea, quæ Deo placita & grata cognoveris, & honorem ipsius ecclesiæ matris tuæ respiciunt, ac tui status votiva pariter incrementa perducant, erige animum, convertite studia, & operationes intende; & sic te sub spe divini auxilii & favoris accingas, quod dextera Domini factus tuos & opera dirigente, aspera convertantur in plana, & indirecta qualibet dirigantur. Addit se ad illius augendas res absolvendorum Ludovici sequacium, vidua filiique exceptis, quibusdam Germanis episc. provinciam contulisse, ad quos extant literæ (f); meminitque de his Rebdorfius (g): *Post cuius, inquit, obitum, nimirum Ludovici Bavari, Clemens Papa absolutionem, sententiarum latarum in fautores, & adhaerentes prædicto Ludovico in Alemannia commisit in solidum dominis archiepiscopo Pragensi & episcopo Babenbergensi: unde nota, quod absolvendos ab his clericis & laicos inter alia oportebat jurare solemniter ex forma commissionis data a sede Apostolica, se credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam deponere & alium creare; sed hoc esse hæreticum. Circa hoc vide canonem LXXII. d. cap. Adrian. II. & hæc forma est adjecta propter pactum Ludovici. Item ex eadem forma oportuit jurare absolvendos, quod deinceps nulli ut Imperatori obedirent, nisi prius foret per ecclesiam approbatus: & hæc forma est adjecta propter diffinitionem principum Alemannia, de qua supra sub isto Ludovico & propter illud, quod notatur in constitutione Clement. de jurejur. c. Romani super verbo, Reges, ubi glof. & etiam definitio**